
   

03

Ano VII ● Nº 1703
Sexta-feira, 4 de julho de 2025

PORTARIA Nº 854 
DE 3 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Sammylly Maria das Dores de 
Souza, para exercer o cargo comissio-
nado de Coordenador (Programa Mais 
Esporte e Mais Cultura), Símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 855 
DE 3 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mickael Conceição de Oliveira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno do Polo Programa 
Escola Viva, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 856 
DE 3 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Morgana Chagas Ferreira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Atendimento ao Turista, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Esporte, Lazer e Turismo, a partir des-

ta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 857 
DE 3 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Lucia Pereira de Assis, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Turno de Creche, Categoria 
B, na Creche Municipal Maria Rosa dos 
Santos, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 858 
DE 3 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Karoline Fernandes 
Silveira, Auxiliar de Disciplina, matrícula 
nº 66826, para exercer o cargo comissio-
nado de Coordenador de Turno do Polo 
Programa Escola Viva, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE ERRATA DE PUBLICA-
ÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90042/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa para 
registro de preço de locação de contê-
iner para atender a reforma do Hospital 
Municipal Porphirio Nunes de Azeredo, 
conforme processo administrativo nº 
21.483/2024.
Onde se lê:  Conforme processo adminis-
trativo nº 21.483/2025.
Leia-se: Conforme processo administrati-
vo nº 21.483/2024.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO
 DE CONTAS

Processo Mãe nº 4.753/2025.
Processo Administrativo nº 11.718/2025
Contrato n° 053/2025.
Objeto: Contrato de cota de patrocínio 
celebrado entre o Município de Saquare-
ma/RJ e a Federação de Jiu-jitsu Despor-
tivo do Estado do Rio de Janeiro, CNPJ n° 
07.404.556/0001-92, que tem por objeto 
a realização do evento “Saquarema Sum-
mer National Open 2025 de Jiu-jitsu”.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela empresa patrocinada.
Saquarema, 12 de junho de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo Administrativo nº 1.993/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90033/2025.
Objeto: Aquisição de mobiliário em geral 
para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e seus diversos 
equipamentos.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório e 
adjudico em favor das empresas MFC 
Distribuidora e Serviços LTDA, CNPJ 
nº 51.710.261/0001-36, os itens 1, 5, 6 
e 19, situada na Rua John Kennedy, nº 
150, loja 240, Centro, Araruama/RJ, no 
valor total de R$ 121.339,12; Primer So-
luções LTDA, CNPJ nº 47.725.628/0001-
18, o item 24,  situada na Avenida Eldes 
Scherrer Souza, nº 2.230, Colina de La-
ranjeiras, Serra/ES, no valor total de R$ 
10.500,00; MS Delazari Móveis LTDA, 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO LI - Nº 11 9
TERÇA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2025

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 041/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM GE-
RENCIAMENTO DE ABASTECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E OPERA-
ÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO/INTEGRADO COM UTILI-
ZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO VIA WEB, QUE PERMITA O
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, DIESEL
COMUM E DIESEL S10). O Pregoeiro do município de Barra Mansa
comunica aos interessados no Pregão Eletrônico supracitado que hou-
ve alteração no anexo 1 e na minuta do contrato.

Luciano Batista Machado
Pregoeiro

Id: 2659771

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 181/2025 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
para aquisição de impressos, conforme edital. P. A. n°: 5.766/2025.
Data/Hora 22/07/2025 às 14:00 horas. -Pregão Eletrônico nº
182/2025 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de pneus,
conforme edital. P. A. n°: 10.134/2025. Data/Hora 23/07/2025 às 13:00
horas. -Pregão Eletrônico nº 184/2025 - Objeto: Serviço de dosime-
tria pessoal, conforme edital. P. A. n°: 28.580/2024. Data/Hora
23/07/2025 às 16:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 185/2025 - Obje-
to: Serviço de construção do quiosque com churrasqueira - Parque
Zumbi, conforme edital. P. A. n°: 6.871/2025. Data/Hora 24/07/2025 às
13:00 horas. - Concorrência Eletrônica nº 20/2025 - Objeto: Con-
tinuidade na construção da base do Samu - Visconde de Mauá, con-
forme edital. P. A. n°: 6.385/2025. Data/Hora 13/08/2025 às 13:00 ho-
ras. Edital disponível no site: h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r »licitações»
licitações agendadas e https://bnc.org.br/ - E-mail: editais.resen-
de@gmail.com -Tel: (024) 3354-4625. Julio Cezar de Carvalho - Su-
perintendente Municipal de Licitações e Contratos.

Id: 2659770

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90042/2025 - UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa para registro de preço de locação de
contêiner para atender a reforma do Hospital Municipal Porphirio Nu-
nes de Azeredo, conforme processo administrativo nº 21.483/2024. On-
de se lê: Conforme processo administrativo nº 21.483/2025. Leia-se:
Conforme processo administrativo nº 21.483/2024. Saquarema, 3 de ju-
lho de 2025. Flávio F. Jose da Silva - Agente de Contratação.

Id: 2659730

GESTÃO
DOCUMENTAL

Guarda
Digitalização
Indexação e 
Gerenciamento
Sistema 100% 
em nuvem

Qualidade 
do serviço

(21) 2717-6209

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

EN
S

A
, É

O
FIC

IA
L

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 04 de Julho de 2025 às 03:55:11 -0300.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070700214

214

Nº 125, segunda-feira, 7 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025.PMBJI

Espécie: Pregão Eletrônico nº 028/2025.PMBJI PROCESSO Nº 4761/2025 OBJETO:
O SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL DE BOM JESUS DO
ITABAPOANA-RJ, resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade de PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 028/2025.PMBJI, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO
ITABAPOANA/RJ, nos termos do processo administrativo Nº 4761/2025. A homologação do
presente Pregão Eletrônico é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Nº 14.133/2021,
tendo em vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise aos documentos
apresentados pelas empresas vencedoras, constatou o atendimento de todas as condições
previstas no edital. Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Homologação no Diário
Oficial do Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, para fins de
publicidade e transparência, nos termos do §3º do artigo 54 da Lei Nº 14.133/2021.

Em 27 de Junho de 2025.
FABIO DE MELLO LINS DA SILVA

Secretário Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil

AVISO DE RETIFICAÇÃO

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 637/2025-PMBJI
OBJETO: O MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-RJ, através do seu gestor, no uso

de suas atribuições legais, torna público para todos os interessados ERRATA AO EXTRATO DO
CONTRATO Nº 637/2025-PMBJI, publicado no Diário Oficial da União de 02/07/2025, edição nº 122,
seção 3, página 283: Onde se lê: o valor total de R$ 59.582,72. Leia-se: o valor total de R$ 52.000,00.

LEONARDO DEGLI ESPOSTI GARCIA
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2025-PMBJI

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2025-PMBJI; PROCESSO Nº 4914/2025
OBJETO: O MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ, situada à Av.

Governador Roberto Silveira, nº 68 - Centro - Bom Jesus do Itabapoana-RJ - Telefone nº
(22) 3833-9200, torna público para conhecimento dos interessados que será realizado
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS DE
PINTURA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ, conforme
abaixo: abertura da sessão do Pregão Eletrônico: dia 17/07/2025 às 09 horas. SITE PARA
REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br. Código UASG 985811

A abertura da Sessão do Pregão Eletrônico nº 037/2025-PMBJI, será realizada
no dia 17/07/2025, às 9 horas. O Edital e seus anexos, na íntegra, está disponível para
download através do site oficial da PMBJI, a saber, www.bomjesus.rj.gov.br/licitacoes, bem
como através do site www.comprasgovernamentais.gov.br e Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP). Maiores informações no endereço acima ou através dos
seguintes contatos: (22) 3833-9208 ou e-mail licitacao@bomjesus.rj.gov.br.

LEONARDO DEGLI ESPOSTI GARCIA
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2025-PMBJI

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2025-PMBJI; PROCESSO Nº 1998/2025
OBJETO: O MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ, situada à Av.

Governador Roberto Silveira, nº 68 - Centro - Bom Jesus do Itabapoana-RJ - Telefone nº (22)
3833-9200, torna público para conhecimento dos interessados que será realizado REGISTRO
DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS
PERMANENTES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA
PREFEITURA DE BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ, conforme abaixo: abertura da sessão do
Pregão Eletrônico: dia 21/07/2025 às 09 horas. SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Portal de
Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. Código UASG 985811

A abertura da Sessão do Pregão Eletrônico nº 042/2025-PMBJI, será realizada
no dia 21/07/2025, às 9 horas. O Edital e seus anexos, na íntegra, está disponível para
download através do site oficial da PMBJI, a saber, www.bomjesus.rj.gov.br/licitacoes, bem
como através do site www.comprasgovernamentais.gov.br e Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP). Maiores informações no endereço acima ou através dos
seguintes contatos: (22) 3833-9208 ou e-mail licitacao@bomjesus.rj.gov.br.

LEONARDO DEGLI ESPOSTI GARCIA
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2025

PROC.ADM 1036/2024
O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU, em

atendimento às disposições legais, torna público, para conhecimento de todos, que a
contratação supracitada cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITAL A R ES
LISTADOS EM EMENDA PARLAMENTAR: 03 (TRÊS) MONITORES MULTIPARÂMETROS DA
PROPOSTA N° 13817.576000/1220-28 E 05 (CINCO) MONITORES MULTIPARÂMETROS DA
PROPOSTA N° 13817.576000/1220-18., fica através do presente, REVOGADA, por razões
que constam do processo administrativo em questão, com fulcro no Art. 71, II da Lei
14.133/2021 e conforme parecer jurídico inserto no processo licitatório

Cachoeiras de Macacu-RJ, 3 de julho de 2025.
CARLOS EDUARDO DA SILVA AGUIAR

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90049/2025

Pregão Eletrônico SRP Nº: 90049/2025 - Processo Administrativo Nº:
014/001726/2025. Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipos dedicados a
infusão de medicamentos e soluções em atendimento às necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Duque de Caxias, conforme especificações e quantidades
estabelecidas no Termo de Referência, no Edital e seus Anexos. Motivo: mediante a
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde através do Oficio N° 004404/SMS-GG/2025
- Informações: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

TAYANA FERNANDES
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
R E T I F I C AÇ ÃO

No diário Oficial da União, Seção 03, página 284, de 2 de julho de 2025,
referente ao aviso de licitação Pregão Eletrônico nº 90042/2025 - UASG 985909. Onde se
lê: Conforme processo administrativo nº 21.483/2025. Leia-se: Conforme processo
administrativo nº 21.483/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO - UASG: 985919
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90059/2025

OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços de manutenção corretiva de
pavimento asfáltico nas vias públicas do Município de Três Rios
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 22 de julho de 2025 às 8h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90060/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro veicular.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 06 de agosto de 2025 às 8h
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Plataforma: www.gov.br/compras/pt-
br, no PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 e no site da
Prefeitura: https://transparenciapmtr.primaxonline.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5.
Outras informações poderão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br.

ROSANE MARIA MARQUES DE ANDRADE
Diretora Geral de Gestão Pública e Compras Governamentais

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025

CONTRATO Nº. 018/PGM/2025, de 26 de fevereiro de 2025.
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 018/PGM/2025; Data do Termo Aditivo:
26/06/2025; Contratante: Município de Alto Alegre dos Parecis/RO; Contratado (a):
MASCARELLO - CARROCERIAS E ONIBUS LTDA, CNPJ nº 05.440.065/0001-71; Objeto:
prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato até 31/07/2025; Fundamento Legal:
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; Processo: ID: AF.A9A - 0002334.01.10-2024/SEMUSA;
Signatários: pelo Contratante, Denair Pedro da Silva e, pelo Contratado, Renato Ianelli.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo de Aditamento ao Contrato nº 025/PGM/2024; Data do Termo Aditivo:
30/06/2025; Contratante: Município de Alto Alegre dos Parecis/RO; Contratado (a):
CONSTRUTORA LV LTDA - EPP, CNPJ nº 08.538.000/0001-51; Objeto: prorrogação do prazo
de execução e vigência do contrato até 29/08/2025; Fundamento Legal: Lei Federal n°
14.133/2021; Processo: 0000702.08.03-2024/SEMECT; Signatários: pelo Contratante, Denair
Pedro da Silva e, pelo Contratado, Luiz Soares Cavalcante Junior.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIQUEMES
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90063/2025/SML/PMA

ADENDO MODIFICADOR I - SEM REABERTURA DE PRAZO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 691/2025/SEMED
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
LICITAÇÃO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E LOTES EXCLUSIVOS
Objeto: Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação de Empresa

Especializada na prestação de serviços de locação de estrutura para realização de eventos
para atender as necessidades das Secretarias e Entidades pertencentes à Prefeitura
Municipal de Ariquemes, por um período de 12 (doze) meses. Com valor estimado em R$
9.649.283,70.

A Pregoeira designada pelo Decreto nº 22.204, de 06 de março de 2025, torna
público, para conhecimento dos interessados - em especial das empresas que retiraram o
instrumento convocatório - que o edital do Pregão Eletrônico nº 90063/2025 sofreu a
seguinte modificação:

1-Alteração nos subitens 10.12.2. e 10.12.3. do Edital:
Fica alterada a redação dos referidos subitens para correção da nomenclatura

da sigla CREA, passando de "Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia"
para "Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA", conforme denominação
oficial atualizada da autarquia.

Desta feita, fica MANTIDO A ABERTURA do certame para o dia 07 de julho de
2025, às 09h00min. (Horário de Brasília), na forma da Lei nº. 14.133/21, mantendo-se,
contudo, os demais conteúdos do Edital inalterados.

O Edital com Adendo Modificador I, está disponível no site
www.gov.br/compras e www.ariquemes.ro.gov.br/licitacao, Informações através do
telefone (69) 3516-2020/2021 ou pelo e-mail pregaopma@hotmail.com.

Ariquemes-RO, 3 de julho de 2025.
KATHERINE LESLIE AYRES MOURA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 19/2025

Comunicamos aos interessados na Concorrência Eletrônica N° 19/2025, processo
N° 6874/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PARA REVITALIZAÇÃO DO FEIRÃO DO PRODUTOR DE
CACOAL, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI.
Publicado nos jornais: A Gazeta de Rondônia, Diário Oficial do Município de Cacoal/DIOC, Diário
Oficial da União/DOU Seção 3 Nº 122 do dia 02/07/25 e SIGAP, que considerando a não
publicação em tempo hábil no Diário Oficial da União, fica REAGENDADO O PRAZO legal para a
realização da sessão pública para o dia 25/07/2025 às 09h00 (horário de Brasília). Valor prévio:
R$ 1.301.149,69. Maiores informações através dos sites: www.cacoal.ro.gov.br,
www.licitanet.com.br, https://pncp.gov.br ou diretamente na SUPEL. TELEFONE: (69) 3443-
8027. Horário: 07h30 às 13h30.

Cacoal - RO, 2 de julho de 2025.
DANIEL FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Confira a previsão para 
o fim de semana no Rio
Segundo o Alerta Rio, a chuva dará uma trégua hoje mas voltará no domingo

REGINALDO PIMENTA

Movimentação na 
Praia de Ipanema, 
ontem, com o céu 

fechado

O 
fim de semana será 
de muito frio para 
os cariocas. De acor-
do com o Alerta Rio, 

a chuva dá uma trégua a par-
tir da tarde de hoje, mas vol-
ta no domingo.

Ontem, foi dia de tempo 
chuvoso, com céu encober-
to. Na Praia de Ipanema, na 
Zona Sul, os cariocas deixa-
ram de ocupar as areias para 
passear no calçadão. Os bi-
quínis, bermudas e sungas 
deram lugar às calças, casa-

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Mário Avelino tira dúvidas

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Doméstica pode ter 
direito a hora extra 
e adicional noturno

Trabalhei 7 anos como doméstica na mesma casa, 
dormindo no emprego de segunda a sábado. Nunca 
recebi hora extra ou adicional noturno. Agora fui 
demitida sem justa causa. Tenho direito a receber tudo 
isso retroativamente?
(Valéria Batista, Campo Grande)

S
egundo Mário Avelino, 
presidente do Institu-
to Doméstica Legal, o 
simples fato de dormir 

no local de trabalho não sig-
nifica, automaticamente, que 
houve hora extra. “Para ter di-
reito a esse pagamento, é pre-
ciso comprovar que a jornada 
extrapolava os limites legais, 
ou seja, que você trabalhava 
além do combinado, sem pau-
sas adequadas”, explica.

Avelino reforça que a jorna-
da da empregada doméstica 
deve ter início, pausa (como 
almoço e descanso) e fim. Se 
houver trabalho noturno — 
entre 22h e 5h —, há direito ao 
adicional noturno, com acrés-
cimo de 20% sobre o valor da 
hora normal.

“Ao ser demitida sem justa 
causa, é fundamental confe-
rir cuidadosamente os valo-
res discriminados no termo 
de rescisão. Caso identifique 
falhas e a situação não seja 
resolvida diretamente com 
o empregador, é possível re-
correr à Justiça do Trabalho 

RECLAMAR ADIANTA

para buscar o que é devido”, 
orienta.

Lembre-se que você tem 
até dois anos após a demis-
são para entrar com uma 
ação trabalhista e pode re-
clamar valores referentes 
aos últimos cinco anos de 
trabalho, inclusive verbas 
não pagas como horas ex-
tras e adicionais, salienta 
o advogado Átila Nunes 
do serviço www.reclama-
radianta.com.br. O aten-
dimento é gratuito pelo 
e-mail jurídico@reclama-
radianta.com.br ou pelo 
WhatsApp (21) 993289328.

frente fria no oceano no do-
mingo vai causar um au-
mento de nebulosidade na 
cidade do Rio, que volta a ter 
previsão de chuvisco ou chu-
va fraca, de forma isolada, a 
partir da tarde. Mesmo com 
a mudança, a temperatura 
segue estável, com máxima 
de 28°C e mínima de 13°C.

Na segunda-feira, o céu se-
gue com nebulosidade varia-
da, mas não há previsão de 
chuva. A máxima prevista é 
de 29°C e a mínima de 14°C.

cos pesados e cachecóis.
Mesmo com o risco de 

chuva a qualquer momento 
e nuvens encobrindo até as 
montanhas que fazem parte 
do cartão-postal da Zona Sul, 
alguns se arriscaram em pas-
sear pela orla.

Hoje, áreas de instabili-
dade no oceano, juntamen-
te com ventos úmidos, man-
têm o tempo instável, com 
previsão de céu nublado a 
encoberto e chuva modera-
da na madrugada e manhã, 

passando a fraca a partir da 
tarde. A temperatura segue 
baixa, com máxima 23°C e 
mínima de 13°C.

SÁBADO SEM CHUVA
Amanhã, o céu vai variar en-
tre nublado a parcialmente 
nublado, mas sem chuva. A 
madrugada será fria, mas a 
temperatura sobe durante a 
tarde, com os termômetros 
marcando entre a máxima 
de 27°C e a mínima de 11°C.

A passagem de uma nova 

6   RIO DE JANEIRO SextA-feIrA, 4.7.2025  I  O DIA


